Insuper volentes ipsi homines, omnes et singuli, ipsos pro-
curatores suos et substituendum vel substituendos ab eisdem 
relevare ab omni onere satisdandi, fideiubentes in hiis pro ipsis 
procuratoribus suis, promiserunt sibi et notario infrascripto, tan-
quam publice persone ab ipsis hominibus et a quibuslibet eorum 
legitime stipulanti et recipienti pro ipsis et nomine eorum quorum 
interest et intererit ac interesse potest et poterit, iudicio sisti et 
iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis, et ipsos homines et 
quemlibet eorum ratum et firmum habere perpetuo quicquid per 
ipsos procuratores suos aut per substituendum vel substituendos 
ab eisdem super premissis et quolibet premissorum actum fuerit 
sive gestum et nullo tempore revocare, sub bonorum eorundem 
hominum omnium et singulorum et cuiuslibet eorum insolidum 
ypotheca.

Actum sunt hec quarto kalendas decembris anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo secundo, presente notario 
infrascripto in cuius pose predicti homines omnes et singuli lau-
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daverunt predicta omnia et singula ac eciam approbaverunt et 
ffirmaverunt, presentibus testibus: Simone Renulli, Guillelmono 
de Carnesaltes, Raimundo de Villario, Guillelmo Fferrarii de Rivo 
et Petro Quintani. 

Sig+num Bernardi de Conaminis, notarii publici castri de Monte 
Palacio et tocius termini eiusdem, qui hec scripsit et clausit, cum 
litteris suprapositis in vicesima secunda linea ubi dicitur ffacere.

145

1343, abril, 8

El rei Pere el Cerimoniós, de bon grat i des de la certa ciència, per ell i 
per tots els seus successors, ven en lliure i franc alou, a favor de 
Berenguer de Sant Vicenç, senyor del castell de Cabanyes, i dels 
seus i dels qui ell vulgui, perpètuament, tota la jurisdicció alta i 
baixa, civil i criminal, i qualsevol altra que a ell li pertany o li ha 
de pertànyer en les parròquies de Santa Perpètua de Mogoda, San-
ta Maria de Martorelles i Sant Fost i també en la de Sant Cebrià de 
Cabanyes, i en tots els termes de les parròquies esmentades. Tan-
mateix, d’aquesta jurisdicció que li ven, el rei n’exclou i reté per a 
ell els crims que comportin la pena de mort natural, i la mutilació 
de membres.  

 Per la força de la present venda, Berenguer de Sant Vicenç podrà 
posar i tenir costells en els termes de les parròquies esmentades o 
en els seus termes, turmentar els acusats de crims pertanyents a 
partir d’ara a la seva jurisdicció, fustigar, assotar, estovar i enviar 
a l’exili els culpables, investigar tant els crims comesos com els 
que es puguin cometre i castigar-los, i ell o els seus oficials podran 
fer lliurement totes les altres coses que vulguin i que pertanyin a 
la jurisdicció alta i baixa, malgrat que en aquest instrument no 
s’expressin, però que el rei vol i decreta que es tinguin per expres-
sades, en els homes i les dones que en aquestes parròquies o en 
els seus termes hagin delinquit o hagin estat inculpats de delictes, 
sense suplicació, recurs ni apel·lació al rei o als seus oficials. El 
rei n’exceptua i reté expressament que ell i els seus oficials puguin 
castigar criminalment tots els que en les parròquies esmentades i 
en els seus termes cometin delictes i crims que mereixin la pena 
de mort i de mutilació de membres. I si el càstig dels crims que 
li pertoquen a ell tal vegada es convertís en una pena pecuniària 
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o dels crims que a ell li pertoquen es fes una composició per ell 
o pels seus oficials, la meitat d’aquests càstigs i composicions la 
tindrà el rei i l’altra meitat la tindrà Berenguer. 

 El rei ha fet aquesta venda pel preu de cinc mil sous de Barcelona 
que Berenguer de Sant Vicenç ha lliurat al conseller i tresorer reial, 
Bernat d’Olzinelles. 

   A Original perdut.
   B ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 74bis  (460 × 580 mm). Trasllat del 

4-8-1375. La transcripció prové d’aquest pergamí. 
   C ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 74ter  (510 × 600 mm). Trasllat del 

26-1-1375.
   D ACM, armari V, calaix 3, pergamí núm. 69  (415 × 610 mm). Trasllat del 10-6-

1372 d’un altre trasllat de data 9-6-1371. 
   E ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1388 (485 × 545 mm). 

Trasllat del 22-8-1378.
   F ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 28, núm. 1389 (540 × 590 mm). 

Trasllat del 3-3-1347. 
   a ACA, Monacals Hisenda, volum 2081, f. 53r-57r.
   b AHCB, FI-14/1.A, f. 1r-3r.

Hoc est translatum sumptum a quadam carta pergamenea 
illustrissimi domini regis eiusque sigillo comuni in pendenti in 
quadam veta serici coloris virmilii et crocei, cuius quidem carte 
series sic se habet:

“In Christi nomine. Noverint universi quod nos Petrus, Dei gracia 
rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, 
gratis et ex certa scientia per nos et omnes nostros successores 
vendimus et titulo vendicionis concedimus vobis Berengario de 
Sancto Vincencio, cuius est castrum de Cabaneis, et vestris et quibus 
velitis perpetuo pro libero et francho alodio omnem iurisdiccionem 
altam et baxiam, civilem videlicet et criminalem et quamcumque 
aliam nobis pertinentem et pertinere debentem in parrochiis de 
Sancta Perpetua de Mogoda et Sancte Marie de Martorelles et  
de Sent Fost necnon in parrochia Sancti Sabriani de Cabaneis 
et in omnibus terminis parrochiarum predictarum. A predicta ta-
men iurisdiccione quam vobis vendimus, excludimus tantummodo 
crimina que ingererent penam mortis naturalis et mutilacionem 
membri vel membrorum, que nobis salvamus et retinemus. Et 
vigore presentis vendicionis quam vobis facimus de dicta iurisdic-
cione, possitis infra dictas parrochias seu eorum terminos ponere 
et tenere costellum seu costellos et torquere delatos de criminibus 
ad vestram deinceps iurisdiccionem pertinentibus, fustigare crimi-
nosos, açotare, stobare et in exilium deducere et inquirere, tam in 
comissis criminibus quam comittendis et ipsa crimina punire, et 
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omnia alia et singula libere facere et exercere per vos et officiales 
vestros seu quos volueritis que ad iurisdiccionem altam et baxiam 
pertineant licet hic non expressentur, que tamen pro expressatis 
hic haberi volumus et decernimus, et que nos et officiales nostri 
facere possemus et deberemus et sicut vobis et vestris et quibus 
volueritis ac vestris officialibus melius videbitur faciendum et exer-
cendum in omnibus hominibus et feminis, cuiuscumque condicionis 
existant et quorumcumque et undecumque sint in dictis parrochiis 
seu eorum terminis, delinquentibus quoquomodo seu de delictis 
inculpatis, absque supplicacione, recursu et appelacione, quem et 
quam minime habere possint ad nos vel officiales nostros. Salvis 
tamen nobis et nostris et expresse retento quod nos et officiales 
nostri possimus quoscumque delinquentes infra dictas parrochias 
et eorum terminos seu criminosos qui mereantur penam mortis et 
mutilacionis membri vel membrorum secundum bonam et notoriam 
observanciam et consuetudinem Cathalonie criminaliter punire. Et 
si forte punicio criminum ad nos spectancium converteretur in 
peccuniaria vel de ipsis crimininibus ad nos pertinentibus fieret 
composicio peccuniaria per nos vel officiales nostros, habeamus 
nos inde medietatem et vos dictus Berengarius et vestri aliam 
medietatem ipsarum punicionum et composicionum.